## NOTE

69-*Gyges* [*Gyas*] Vel *Gyges* Briarei frater, vel ipse Briareus, aut Gigantum quispiam ad Tartara cum aliis deturbatus. Vide lib. II. Od. 17.

70 *Integræ Tentator Orion Dianæ*] Hanc ille ausus interpellare de stupro, ejus sagittis est confossus ac peremptus. De eo tamen admodum aliter alii fabulantur. Vide I. Od. 28. 21. et II. Od. 13. 39.

73 *Injecta monstris Terra dolet suis*] Monstrosi filii, nempe gigantibus, fulminatis: Terra dolet quod etiam pœnæ ac supplicio illorum servire, eosque premere cogatur ipsis injecta: unde et in ultionem sique doloris quaecumque solatium, Famam, quæ Deorum probra evulgaret, dicitur genuisse, 'ira irritata Deorum,' ut canit Virgil. Æneid. IV. 178.

*Injecta*] Gigantes præcipui variis sunt insulis obruti: Otus Creta; Prochyta Minias, ex Silio ante cit. vel Typhœus, ut aliis placet: insula Co Polybœtes: Sicilia Enceladus, vel, ut

alii scribunt, Typhon seu Typhœus. Virgil. Æneid. III. 578. 'Fama est, Enceladi seminum fulmine corpus Urgeri mole hac, ingentemque insuper Ætnam Impositam ruptis flammam exspirare caminis: Et, fessum quoties mutra latus, intremere omnem Marmure Trinacriam, et cælum subtexere fumo.' Ovid. Met. V. 346. 'Vasta Giganteis ingesta est insula membris Trinacris: et magnis subjectum molibus urget Æthereas ausum sperare Typhœa sedes. Nititur ille quidem, pugnatque resurgere sæpe. Dextra sub Ausonio manus est subjecta Peloro: Læva, Pachyne, tibi: Lilybæo crura premuntur. Degravat Ætna caput, sub qua respinns arenas Ejectat, flammamque fero vomit ore Typhœus,' &c.

74 *Luridum*] Plumbei coloris, lividum, pallore et nigrore mixtum.

75 *Nec peredit Impositam celer ignis Ætnam*] Neque tamen ignis per Ætnæ hiatus e Gigantia suppositi ore

Incontinentis nec Tityi jecur  
 Relinquit ales, nequitiae additus  
 Custos: amatorem trecentae  
 Pirithoum cohibent catenae

80

*libidinosi Tityi hepar dimittit vultur luxuria vindex appositus: amantem vero Pirithoum trecenta coercet vincula.*

et Bipont.—77 *Tytii, Ticii* variantes ap. Jani.—78 *Reliquit* Lips. 1. ex emend. Lips. 3. 4. Mentel. Venet. 1492. Locher. et Ascens.—80 *Pyrihoum* var. lect. ap. Jani, *Peirithoum* Torrent.

## NOTÆ

prorumpens absumit eum montem: adeoque non minuitur ejus cruciatu. Vide Lucret. lib. vi. *Ætne* descriptionem, &c.

77 *Incontinentis nec Tityi jecur Relinquit ales*] Vultur Tityi jecur vellitans haud illum unquam patitur interquiescere; quod Latonæ vim inferre tentaverit. Vide II. Od. 14.

78 *Nequitiae*] Libidinem non raro notat ea vox. Cic. in Verrem: 'Vestigia libidinis et nequitiae.' Tuscul. III. n. 17. 'Frugalitatis est motus animi appetentis regere et sedare, semperque adversantem libidini, mo-

deratam in omni re servare constantiam; cui contrarium vitium nequitia dicitur. Frugalitas a fruge . . . nequitia ab eo quod nequicquam est in tali homine: ex quo idem nihil dicitur.' Gell. VII. 11. 'Nequam hominem Græci dicunt ἀόλαστον, libidinonem; vel μαρὸν, scelestum,' &c. Vide Macrob. Saturn. lib. II. in fine.

79 *Amatorem trecentae Pirithoum cohibent catenae*] Amator ille temerarius, Proserpinam ut raperet ad Inferos profectus, ibi catenis constrictus pœnas luit graves ac diuturnas suæ intemperantiæ.

## ODE V.

Narrata præclara Attilii Reguli historia ostendit Augustum, instaurata veteri militari disciplina superiorum temporum negligentia collapsa, Republicam restituisse, imperiumque Romanum æquale ipsius Jovis imperio reddidisse. Siquidem, ut ait Suetonius, disciplinam severissime rexit. (Laudatur Augustus, quod hujus virtute et nominis gloria factum erat, ut signa et Captivi Crassiani a Parthis redderentur. Istam vero captivitatem turpissimam esse et a moribus Romanorum abhorreere, ostenditur Reguli consilio et exemplo. Zenn.)

## CÆLO tonantem credidimus Jovem

*Non dubitavimus Jovem caelo dominari, quando intonuit: et Augustus vivens*

Ode decima sexta Libri quarti in Ed. Sanad. Inscriptionem ita variant codd. *Augusti Laudes; Augustum celebrat; Augustum celebrat et Reguli virtu-*

**Regnare: præsens Divus habebitur  
Augustus, adjectis Britannis  
Imperio, gravibusque Persis.**

*censebitur nūmen, additis Imperio Romano Britannis et Persis terribilibus. Er-*

NOTE

Metrum est idem quod i. Od. 9.  
1 *Cælo tonantem, &c.*] Quando potentiam suam Jupiter ostendit fulgoribus ac tonitruis, tum credidimus eum in cælo regnare: sic Augustum degentem in vivis ac nobis præsentem nemo dubitabit inter numina recensere et colere, qui facinora plusquam humanæ virtutis ediderit; reparans gloriam nominis Romani per Crassum ejusque milites obscuratam et infractam. Porro quas gentes et quot Augustus subegerit, vide apud Sueton. Flor. lib. ult. Sext. Aurel. Victor. Oros. lib. vi. &c.

*Tonantem credidimus Jovem Regnare*] Cic. de Nat. Deor. ii. 'Nonne perspicuum est ex prima admiratione hominum, quod tonitrua jactasque fulminum extimuissem, credidisse ea efficere rerum omnium præpotentem Jovem?' Sueton. Octav. 29. 'Tonanti Jovi ædem consecravit liberatus periculo, cum expeditione Cantabrica per nocturnum iter lecticam ejus fulgor perstrinxisset, servumque prælucentem exanimasset.' Lucan. iii. 319. 'per fulmina tantum Sciret adhuc solum cælo regnare tonantem.'

2 *Præsens Divus habebitur*] Non a Romanis tantum sed et ab exteris nationibus. Nam ex Sueton. 'Pleræque provinciarum templa et aras constituerunt, quod aliis non nisi post mortem contigerat.' Id factum Pergami in Asia, Nicomediæ in Bithynia refert Dio lib. li. Virgil. Eclog. i. 'O Melibœe, Deus nobis hæc otia fecit. Nanque erit ille mihi semper Deus: illius aram sæpe tener nostris